Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Центр дистанционного образования детей»
(КОГОБУ ЦДОД)

ПРИКАЗ

10.01.2017

№ 03
г. Киров

О проведении школьного этапа конкурса чтецов
«Земля – наш общий дом»
В соответствии с планом воспитательной работы на 2016-2017 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьном этапе конкурса чтецов «Земля – наш общий дом» среди обучающихся подготовительного – 4 классов (Приложение 1).

2. Провести конкурс для обучающихся подготовительного – 4 классов 08 февраля 2017 года в соответствии с Положением 1.

3. Утвердить таблицу критериев оценки выступлений (Приложение 2).

4. Утвердить Положение о школьном этапе конкурса чтецов «Земля – наш общий дом» среди обучающихся 5 – 11 классов (Приложение 3).

5. Провести конкурс для обучающихся 5 – 11 классов 20 января 2017 года в соответствии с Положением 3.

6. Назначить ответственными лицами за проведение конкурса Е.А. Глубоковских, заместителя директора по воспитательной работе, М.А. Никулину, руководителя методического объединения учителей начальных классов, С.А. Пелых, руководителя методического объединения учителей русского языка и литературы.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

Е.В. Трубицына
С приказом ознакомлены:

«___»________________________2017г.________________Е.А. Глубоковских
«___»________________________2017г.________________М.А. Никулина
«___»________________________2017г.________________С.А. Пелых
Приложение 1

к приказу от 10.01.2017
№ 03
ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном конкурсе чтецов «Земля – наш общий дом»,

посвященном Году экологии в России
1. ЦЕЛИ КОНКУРСА.

1.1. Привлечение детей к книге и к чтению.
1.2. Воспитание нравственного начала и экологической грамотности у подрастающего поколения через произведения мировой и отечественной литературы  о природе.

2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Знакомство детей с лучшими произведениями мировой и отечественной литературы  о природе.
2.2. Расширение читательского кругозора детей.
2.3. Возрождение традиций семейного чтения.
2.4. Содействие раскрытию творческого потенциала учащихся школы.

2.5. Повышение духовной культуры подрастающего поколения.
2.6. Формирование у детей бережного отношения к природе.

2.7. Обучение выразительному чтению, актерскому мастерству.

2.8. Формирование мотивации учащихся к активному и ответственному участию в общественной жизни.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.
В конкурсе принимают участие обучающиеся подготовительного – 4 классов.

4. ТЕМЫ КОНКУРСА:

4.1. «Рядом с человеком»: о бережном отношении к  диким животным и домашним питомцам;

4.2. «И вечная природы красота»: мир природы в русской и зарубежной литературе.
5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ.
5.1. Представление себя, автора стихотворения, название стихотворения.

5.2. Знание текста стихотворения.
5.3. Выразительность чтения.
5.4. Артистизм.

5.5. Завершение стихотворения.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА.

6.1. Конкурс проводится в одной возрастной группе (учащиеся подготовительного - 4 классов).

6.2. Конкурс проводится 08 февраля 2017 г с 15.00.
6.3. Место проведения конкурса — КОГОБУ ЦДОД (г. Киров, ул. Лепсе, д.10).

6.4. Конкурс проводится в очной и дистанционной форме. Для участия в дистанционной форме участникам необходимо предоставить запись своего выступления.

6.5. На конкурс в качестве зрителей приглашаются родители учащихся, педагоги и сотрудники школы.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
7.1. Победители конкурса награждаются грамотами за 1, 2 и 3 места.

7.2. По итогам конкурса все участники награждаются сертификатами участника конкурса.
7.3. Победителям и призёрам конкурса среди учащихся подготовительного – 4  классов будет рекомендовано участие в Городском конкурсе чтецов «Земля – наш общий дом», который пройдёт на базе  Библиотеки имени А. Лиханова 20-22 февраля 2017 года.
8. СОСТАВ ЖЮРИ.

8.1. Трубицына Елена Владимировна, директор школы.

8.2. Минеева Эльвира Юрьевна, заместитель директора по учебной работе.
8.3. Глубоковских Елена Александровна, заместитель директора по воспитательной работе.
8.4. Романова Анфиса Владимировна, педагог-психолог школы.
8.5. Смирнова Дарья Олеговна, социальный педагог.

8.6. Андреева Наталья Петровна, учитель-дефектолог, библиотекарь школы.
9. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА.

9.1. Методическое объединение начальной школы (руководитель Никулина Мария Альбертовна).

9.2. Заместитель директора по воспитательной работе школы Глубоковских Елена Александровна.
Приложение 2

к приказу от 10.01.2017
№ 03
ТАБЛИЦА

критериев оценки выступлений обучающихся

подготовительного – 4 классов

	№
	Критерии оценки
	Расшифровка критериев
	Оценка

	1.
	Представление себя, автор стихотворения, название стихотворения,
	Н-р, «Ф. Тютчев «Люблю грозу в начале мая…» читает Иван Иванов, 4 класс»
	0 б. – не представили

1 б. – частично или невнятно

2 б. – идеальное представление

	2.
	Знание текста стихотворения
	Ошибки, подсказки, подглядывания в текст стихотворения
	0 б. – более 3-х ошибок, подсказок, подглядываний

1 б. – от 1 до 3-х ошибок

2 б. – без ошибок

	3.
	Выразительность
	проговаривание окончаний

верная расстановка ударений

выделение интонацией ключевых моментов

расстановка смысловых пауз

смысловая законченность текста
	По 1 б. за пункт

	4.
	Артистизм
	жестикуляция

внешний вид

мимика
	По 1 б. за пункт

	5.
	Завершение
	артистический поклон
	1 б.

Максимальное количество баллов – 13.
Приложение 3

к приказу от 10.01.2017
№ 03
ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном конкурсе чтецов «Земля – наш общий дом»,

посвященном Году экологии в России
1. ЦЕЛИ КОНКУРСА.

1.1. Привлечение современных школьников к книге и к чтению.
1.2. Воспитание нравственного начала и экологической грамотности у подрастающего поколения через произведения мировой и отечественной литературы  о природе.

2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Знакомство детей с лучшими произведениями мировой и отечественной литературы  о природе.
2.2. Развитие творческих способностей.
2.3. Воспитание духовно-нравственного начала и экологической грамотности.

2.4. Повышение уровня грамотности и познавательной активности.
2.5. Повышение интереса к искусству выразительного чтения, культуре публичного выступления.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.

В конкурсе принимают участие обучающиеся 5 – 11 классов.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА.

4.1. Конкурс проводится 20 января 2017 г. с 15.00.

4.2. Место проведения конкурса — КОГОБУ ЦДОД (г. Киров, ул. Лепсе, д.10).
4.3. Конкурс проводится в очной и дистанционной форме. Для участия в дистанционной форме участникам необходимо предоставить запись своего выступления.

4.4. На конкурс в качестве зрителей приглашаются родители учащихся, педагоги и сотрудники школы.

4.5. Конкурс проводится по 2 возрастным группам:
- среднее звено (5-8 классы);

- старшее звено (9-11 классы).
5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям для разных возрастных групп:
1 номинация – индивидуальное чтение: наизусть прочитать одно произведение (стихотворение, рассказ) или отрывок (отрывки) из поэтического (прозаического) произведения).

2 номинация – диалог, инсценировка, композиция (на выбор):
- инсценировать одно произведение (стихотворение, рассказ) или отрывок (отрывки) из поэтического (прозаического) произведения);

- представить композицию из произведений одного или разных авторов.
5.2. Темы конкурса:

- «Рядом с человеком»: о бережном отношении к  диким животным и домашним питомцам;

- «И вечная природы красота»: мир природы в русской и зарубежной литературе.
6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ.

6.1. Выразительность чтения.

6.2. Исполнительское мастерство.

6.3. Сценическая культура.

6.4. Творческий подход к прочтению произведения (произведений).

Время на выступление – до 5 минут, групповые выступления (композиции) – до 8 минут, для возрастной категории 9-11 классы  – до 10 минут.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

7.1. Победители конкурса награждаются грамотами за 1, 2 и 3 места.

7.2. По итогам конкурса все участники награждаются сертификатами участника конкурса.
7.3. Победителям и призёрам конкурса среди учащихся 5 – 11  классов будет рекомендовано участие в Городском конкурсе чтецов «Земля – наш общий дом», который пройдёт на базе  Библиотеки имени А. Лиханова 01 по 13 марта 2017 года.
8. СОСТАВ ЖЮРИ.

8.1. Трубицына Елена Владимировна, директор школы.

8.2. Глубоковских Елена Александровна, заместитель директора по воспитательной работе.

8.3. Андреева Наталья Петровна, учитель-дефектолог, библиотекарь школы.
8.4. Романова Анфиса Владимировна, педагог-психолог школы.

8.5. Смирнова Дарья Олеговна, социальный педагог.

9. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА.

9.1. Методическое объединение учителей русского языка и литературы (руководитель Пелых Светлана Арсентьевна).

9.2. Заместитель директора по воспитательной работе школы Глубоковских Елена Александровна.